Demus itaque Molinianos haud ita turpiter sua illa abuti Scientia Media, ut predefinatur, ac reprobari parvulos dicant, honorum, malorumque operum prævisione, quæ si adulam ætatem attigerent edidissent; suos tamen a Semipelagianis non plane segregaverunt servidus Actor, nec satis Augustino conficiat, nisi aut Semipelagianis Scientiam Medianam ignotam ostendat, aut eam Augustino probatam evincat. Quia de re nihilominus toto illo articulo nihil habet. Nec imprudenter. Quis enim scientiam illam exploratricem, divinis decretris prælacentem, Semipelagianis ignotam effutare audeat, quibus familiare proloquium erat apud Faustum totius sectæ Coryphaeum lib. 2. de Gra-  
tia, & Libero Arbitrio capp. 3. 6. & 7. Nisi præscientia exploraverit, predefinitione nihil decernit? Quod de futuris non absolutis, sed conditione suspensis diffidit agnoscit Franciscus Suarez Tra-  
tatu de Predefinitione cap. 6. Num vero opera bona explorari a Deo dicerent Massilienses, non ex gratia, sed ex natura, quod secundo loco Molinianus Scriptor obtinet, ex Divo Prospero discimus, data ad Augustinum Epistola, ubi hanc illorum professionem esse ait, quam ab antiquis Patribus hautam temere jactabant. Pene omnium pars inventur, & sua sententia, qua propositum, & predefinitionem Dei secundum prescissionem receperunt; ut ab hoc Deus, alios vasa bonaria, alios contumelie fecerit, quia finis uniususcumque previderit, & SUB IPSO GRATIAE AD-  
JUTORIO, in qua futurus esset, voluntate, & actione prescribet. Et paulo supra, sub initium Epis-

X X X I I L

*LIBELLI SUMMA.*

Augustinum a Moliniano Scholae partibus statere probat. I. Quod scientiam futurorum, quæ conditione suspensa sunt, Deo vindicet lib. 22. de Civitate Dei cap. 1. ubi futurum Luciferi, & Adami lapsum Deo, antequam illos creare decerneret, notum ostendit. Et libro de Correspondio, & Gratia cap. 8. ubi Deo perinde exploratum ait, iustos longe multos, si dū viverent, esse.

(*Vide Animadv. 3.*) Cæterum Augustinum Scientiæ Mediae non abusum duxat, sed, & usum data opera confutasse, parco pluribus ostendere. Non modo quia nihil ea de re, hoc ipso, quem eventilamus; articulo, dilputat Theologus

phrases illas interserat; gratiam congruam fronte veluti præferentes. Quamvis multi uno modo vocati sint, tamen quia non omnes uno modo efficiuntur, illi solum sequentur vocationem, qui ei capiente reperiuntur idonei. . . . Igitur non voluntis, nec currentis, sed miseros est Dei, qui hoc modo vocavit, quomodo aptum erat eis, qui fecuti sunt vocationes. . . . Si vellet etiam ipsorum miseri, posset ita vocare, quomodo illis aperte esset, ut & moverentur, & intelligerent, & sequerentur. . . . Illi electi, qui congruerent vocati: illi autem, qui non congruebant, neque contemporabant vocationi, non electi, quia non fecuti, quamvis vocati. . . . Esi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo eis vocari aperte est, ut sequantur. . . . Cujus miseria, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuit. . . . Cum ergo alius sit, aliis autem si moveatur ad fidem, eademque res sepe alio modo dicta moveat; quis audeat dicere, Deo desuisse modum vocandi, quo etiam Esa ad eam fidem mentem applicaret, voluntatemque conjungere, in qua Jacob iustificatus est? Quibus illum alterum Augustini pannulum asserit, ex cap. 14. libri de Dono perseverantie: Ex quo appetet habere quodam in ipso ingenio divinum naturalem minus intelligentem, quo morenatur ad fidem, si congruus mentibus, vel audient verba, vel signa conspiciant.

## ANIMA DIVERSIO.

Eadem semper oberrat chorda, domestica Schola prædictoris occupatus. Et quis, queso, futura conditione suspensa, quae re ipsa futura sint (ut Adami, ac Luciferi lapsus) Deo ignota commentus est unquam? Tora, quo medio diognoscuntur Thomistæ inter ac Molinianos controversia veritur: iis quidem decreatum, quo futura fiant, si bona sunt, aut quo permittantur, si mala sint, statuentibus; istis circulationes nescio quas, decreto qualibet, ut dignoscantur ablegato, pro sua cugusque minerva, queruntur. Utri feliciter Augustini mentem attingant, ex hisce illius sententias dico, quae futura sola eorumdem prædestinatione, atque decreto sciendi, constantissime docet, libro de Prædestinatione Sanctorum cap. 9. cum Semipelagianos illud arrotere animadverteret, quod libro de sex Questionibus Paganorum scriperat, questione 2. Tunc voluisse Christum bonis apparere, & apud eos predicari dobinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat, qui in eum fuerant crediti: quia hanc illorum scientiam decretum omne antevertentem, futurique confessus exploratricem admisit, diffiducatorem hoc brevi responso occupat: Cernitne sine præjudicio latens consilii Dei aliarumque causarum, hoc de præfessione Christi dicere voluisse? Quibus latis innuit, nullam se istiusmodi scientiam agnoscere; sed eam duntaxat, que latenti divina voluntatis consilio subixa sit. Eodem libro cap. 10. Prædestinatione sua Deus ea præficit, que fuerat ipse facturus. Tum cap. 17. lib. de dono perseverantie: Au forte nec ipsa dicunt prædestinationem? Ergo nec dantur a Deo, aut ea se daturum esse nequerit. Quod si, & dantur, & ea se daturum esse præficit; profecto prædestinavit. . . . Si nulla est prædestination, quae defendimus, non præficiuntur a Deo: præficiuntur autem: hoc est igitur prædestinatione, quam defendimus. Ac deum cap. 18. Deum prædestinatione est, hoc præficit, quod fuerat ipse facturus. Tractauit 68. in Joannem: Feceit ergo ea futura prædestinatione, factu-

rus est operando. Quae omnia iisdem ferme verbis leguntur lib. de Prædestinatione SS. cap. 17. 18.

Quamquam, quid juvat multa congerere, ut Augustinum procul ab usurpanda scientia illa decreta antevertente, futurique consensus, ac boni libertatis usus exploratrice, demonstremus: cum ob id maxime Doctori sanctissimo Molinianæ Scholæ primipilus insultet, quod supina illius ignoratione Ecclesiam turbarit, virosque non paucos eruditio, ac pietate precipitos imprudenter offendit? Interea, inquit ille, i. p. quæst. 23. art. 4. dip. 1. mem. 6. sub ea caligine D. Augustinus ad hoc non attendit; prædestinationem scilicet ex præficiencia usus liberi arbitrii factam esse. Et in Concordia non longe a fine post explicatum. Scientia Mediæ arcana: Nos pro nostra tenacitate, rationem totam conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, præficiencia & prædestinatione, quae tota hac questione tradidimus, sequentibus principiis, ex quibus eam deduximus, quæque variis in locis tradidimus, inniti judicamus. Que si data, explanata semper fuissent, forte neque Pelagiana heresis fuisset exorta. . . . neque ex Augustini opinione, concertationibusque cum Pelagianis, tota fidei fuissent turbati, ad Pelagianorum in Gallia, quarum in Epistolis Prospere, & Hilarii sit mentio, sufflent extinxisse: ut patet ex iis, in quibus homines illos, cum Catholicis convenerisse, & ab eis diffensisse, eadem Epistola refellantur: concertationes denique inter Catholicos facile fuissent composite.

Si qua igitur futurorum scientia in decretis edendis regitur Deus, non illa utique decretum quodcumque præstolar, sed suo quoque decreto subinxerit. Quod ni posas, non futura sub conditione res erit, sed mere possibilis reputabitur. At de his recole, quæ diximus, Anmadversione 24. Ubi haud aliam Deo necessariam scientiam, quæ condens decretis præfugeat, demonstravimus, quam, quæ simplici intelligentia a viris de Schola dicitur, quæ se nimur, suamque omnian, & quo sensu, ex Augustini mente præscire dicatur Deus, justos aliquos, si diutius viverent, effe casu.

Illi nobis in præfonia superiori criterio examinedum, quod tanta pompa ex 2. Questione libri 1. ad Simplicianum explicat Theologus Molinianus. Qua in re illud primum mirari subit, omnium illius ingenii nervos intendere, ut Augustinum gratia, ac vocationis congrua partibus addicat, a quibus illum, quam longissime absuisse mouit Societas maximum sybus Franciscus Cardinalis Toletus, ut, & se a hoc comamento professus est alienissimum. Locum integrum tametsi oblongiore excrescere luet, ex 54. Annotatione in cap. 5. Luce, ubi de Matthæi vocatione instituto sermone, D. Chrysostomi sententiam congruae vocationi specie adhucem exponit. Huius doctrina adversari videtur, quod ipsem Paulus de sua vocatione ad Galatas 1. scripsit: Cum placuit ei, qui me segregavit ab utero matris meæ, & vocavit per gratiam suam, ut revelaret in me filium sum, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non acquevi carni, & sanguini, Non dicit Paulus, quando novit me obediturum, sed quando illi placuit, qui per gratiam me vocavit. Non expectat Deus semper arbitrium nostrum; quia sua gratia ipsum excitat, ipsique dat uult, & perficere, & qui etiam rebellis convertit, & compellit voluntates. Tunc ergo vocavit, quando illi placuit, & si ante vocasset, utique respondisset, & obtemperasset. Non ergo ratio,

aut

aut tempus vocationis bujus, & similius referri debet in hominis arbitrium, sed in Dei beneplacitum, cui sic uisum est, sicut disposuit. Potest autem in, telligi Chrysostomus sic: tunc vocasse discipulos quando sciebat illos obtemperaturos, nimurum per ipsius gratiam. Sciebat enim, quando ipse operatus erat in eis, ut obtemperarent vocanti, & tunc vocavit, nisi si intelligas, doctrinam non probo. Nec solum doctrine huic Chrysostomi in hac parte non consentio, sed contraria omnino veram existim; nimur tunc vocasse discipulos multos, & preferimus Mattheum, quando plus erant impediti, magisque detinabantur, ne venirent; sic Petrum, & Andream vocavit, quando retia mittebant in mare, nec expectavit, ut jam essent miseri, nec prevenit antequam mitterentur; sed dum mittebant, hoc enim maioris adspicitur impedimentum; sic Paulum vocavit, quando in via erat, nec prevenit proficationem ejus, priuquam accepit litteras a summo Sacerdote, & vocavit dum opus seruebat, minusque ad obsequendum paratus erat; sic nunc Mattheum vocat, non antequam federet, sed dum ad ipsum telonium sedebat, & ipsi opere incumbebat, in hoc enim virtus vocantis magis clarescit, & magnitudine gratia revelatur; minusque homo de sua virtute, meritisve potest presumere TOTUS EST AUGUSTINUS IN HAC DOCTRINA, quam in hac parte probo.

Neque minus admiratione dignum, quod in astriuenda congruae vocatione præsidium ferme omnem mutuerat ex libris ad Simplicianum, ab Augustino juvene, ante subortum Pelagianam hæresim adornatis, quibus Bellarmine Societas lucem alterum, hoc ipso in capite auctoritatem admetit; tanquam doctrinam, libris aliis matutiori rectate contra Pelagianos, ac Massilienses exaratis, contraria continentur. Augustinus, inquit ille lib. 2. de Gratia, & Lib. Arb. cap. 15. cum scriptis libros ad Simplicianum, adduc juvenis erat, neque multa invenierat in hac difficultissima questione, que postea majori diligentia investigavit, & repert. Tum laudatis nonnullis sanctissimi Præfus sententis ex Epistola 194. ad Sixum, & Epistola 186. ad Paulinum excerptis: Vides, inquit, quam alter jupiter Augustinus senex, quam Augustinus juvenis? Nam senex scriptis ad Sixum, & Paulinum, juvenis ad Simplicianum. Cui quidem purparati Scriptoris censure nihil officit, quod Augustinus ipse lib. 2. Reratrationum cap. 1., libro de Prædestinatione Sanctorum cap. 4., & lib. de Dono perseverantie cap. 21. amulos ad libros Simplicianum inscriptos identem mittat, fanam illie, castamque sententiam percepturos. Perspicuum quippe est, id non universum a sanctissimo Præfule factum, sed occasio duntaxat liberalis ad gratiam vocationis, ac necessaria ad initium fidei Dei gratiae, quam, jam tunc divina revelatione perfusus, priori ad Simplicianum libro, defendeat. Videant, inquit, utrum in libri primi posterioribus partibus, eorum duorum, quos mei Episcopatus initio, antequam Pelagiana heresis appareret, ad Simplicianum Mediolanensem Episcopum scripti, remanserit aliquid, quod vocet in dubium, gratiam Dei secundum meritum nostrum dari; & utrum ibi non satis egerim, etiam initium fidei esse donum Dei. Imo nonnulla se minus limite, minusque circumspecte hoc ipso posuisse, haud obscurae inuit, dum adjicit, se proficienter Deo misericordia scripsisse, non tamen a perfectione capisci. Quae quoq; artinet subtiliores gratia controverbias, de ipsis Augustini libris, ante Pelagianam hæresim adornatis, hoc idem citra invidiam dici potest, quod is de veterum Patrum opulculis observavit, cap. 14. libri de Prædestinatione Sanctorum: Quid igitur opus est, ut illorum scrutemur opulscula, qui prinsquam ista heresis oriretur, non

Serry Tom. V.

babuerunt necessitatem, in hac difficultate solvendum questione versari; quod procul dubio facerent, si responderet talibus cogerent?

Utcumque tamea se res habeat, Augustinum ad Simplicianum scribentem, totum in eis suo temere jaçat Molinianus Disputator. Quamquam enim diminuit, minusque limate scripterit juvenis, haud tamen abscessit a vero; quæque de congruae vocatione insinuavit identidem, alio plane sensu accipi voluit, quam quo nunc a Molinianis accipitur. Et quidem Augustinum, de externa duntaxat vocatione congrua disputare, quæ signis, verbis, ac miraculis fiat; non de interna, quæ secretiori divinae gratiae illustratione, atque excitatione præstatur, nemo negaverit. Ea quippe vocationis exempla ponit, quæ externum duntaxat excitamentum plus sat satis innuit. Narbanael, inquit Lib. 1. ad Simplicianum q. 2. unam sententiam, quam ab illo Christo audivit, respondit: Rabbi, tu es Filius Dei. . . . Miraculo facto in Cana Galilea, crediderunt in eum Discipuli ejus. . . . Multi nec suscitatis mortuis crediderunt. De cruce, atque morte ejus conterrit etiam Discipuli titubarunt, & tamen Latro tunc credit, cum eum non præstantiorem videbat in operibus, sed confortio crucis equalem. Unus etiam de numero Discipulorum post eis resurrexisse, non tam viventibus membris, quam recentibus cicatricibus credidit: Multi ex eorum numero, a quibus crucifixus est, qui videntes eum miracula facientes contemperant, Discipuli eum prædicantibus, & in nomine ejus talia facientibus crediderunt. . . . Eadem res sepe alio modo dicta movet, alio modo dicta non movet. Nihil hic præter signa, miracula, verba memorat Augustinus. Si itaque vocationem hanc, ob id unum in electis congrua, aptam, idoneam, convenientem censuit Augustinus, effectuque in iis fortin exigitimavit, quod illorum genio, inclinationi, ac nativis effectibus plane respondeat; conseqeuens est, Augustinum, hæresim purissimam docuisse; solam nimur vocationem externam, gratia interna penitus ablegata, ad conversionem, & fidem abunde sufficeret.

Quid ergo? De convenientia, aptitudine, congruitate, quam facit gratia, non natura, intelligentius est Augustinus. Ita scilicet, ut ex tam multis eodem modo externe vocatis, vocantem nonnulli sequantur, quia in eis interna divina gratia vis pioris illos cordis affectus operatur, quies vocationi capienda idonei, aptique fiant. Nec alio sensu, Deum electos suos ita vocare contendit sanctissimus Doctor, quomodo scit eis congrevere, ut sequantur, vocantemque non respuant, quam quod gratia sua vim, & efficaciam probe norit, qua sit, ut illis vocatione congruat, eidemque ipse consentiant.

Hanc ipsam esse S. Augustini mentem, eandemque gratiam congrua, qualis a Molinianis assertur, hoc ipso, qui nobis objicitur loco confutasse liquet, egregia illa, ac praecaria sententia, qua totam ferme illam questionem absolvit. Quis habet in potestate tali viso attingi mentem suam, quo ejus voluntas moveatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid, quod eum non delebet? Aut quis habet in potestate, ut vel occurras quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrat? Cum ergo nos ea delectant, quibus præficiamus, non tamen a perfectione capisci. Quae quoq; artinet subtiliores gratia controverbias, de ipsis Augustini libris, ante Pelagianam hæresim adornatis, hoc idem citra invidiam dici potest, quod is de veterum Patrum opulculis observavit, cap. 14. libri de Prædestinatione Sanctorum: Quid igitur opus est, ut illorum scrutemur opulscula, qui prinsquam ista heresis oriretur, non

Z z z con-